
 
 
 

Servizio Supporto alle politiche di sviluppo rurale Determinazione n. 

  

 

 
 

1 

 
 

Oggetto: Determinazione di impegno a favore dell’aggiudicatario  Shardana Tours Srl con sede 

legale in Alghero, Via XX Settembre, 30 - CF. 01720080900 - partita IVA 01720080900 - 

per l’acquisizione del servizio scambio buone pratiche da realizzarsi in Toscana nel per-

corso di progettazione partecipata transfrontaliero nell'ambito del progetto PROMETEA -  

richiesta di offerta (RDO) n.Rfq 333160 - Codice identificativo di gara (CIG):7837672B88 

- codice unico di progetto (CUP): D53G170000040009  

 

 

Il Direttore del Servizio 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31; 

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del 

3/2/2011 ; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 42 del 27 Aprile 2018 con la quale viene confe-

rito l’incarico ad Interim di Direttore del Servizio Supporto alle Politiche di Sviluppo Rurale al dr. 

Marcello Giovanni Onorato; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. – Codice dei Contratti Pubblici ed in parti-

colare l’art. 36 sugli affidamenti dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza co-

munitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici; 

VISTO il D.lgs 19 aprile 2017 n. 56 – Correttivo al Codice dei Contratti Pubblici; 

VISTO l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i., che stabilisce che fermi 

restando gli obblighi previsti al comma 449 della medesima legge, le amministrazioni pubbliche, 

per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore a 1.000,00 euro e inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovve-

ro ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del D.P.R. 207/2010 ovvero al sistema 

teresa contu
Font monospazio
288_2019

teresa contu
Font monospazio

teresa contu
Font monospazio
08_05_2019



 
 
 

Servizio Supporto alle politiche di sviluppo rurale Determinazione n. 

  

 

 
 

2 

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle re-

lative procedure; 

VISTE le linee Guida n. 4 intitolate “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo in-

feriore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagine di mercato e formazione e gestione degli elen-

chi di operatori economici” aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017 con delibera n. 2016 del Consiglio 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione in data 1° marzo 2018 e pubblicate sulla Gazzetta ufficiale n. 

69 del 23 marzo 2018; 

VISTA la delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina, ruolo e 

compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” aggior-

nate al D.lgs 19 aprile 2017 n. 56 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11/10/2017; 

VISTO l’art. 26 della Legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP; 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445; 

VISTO l’art. 37 del D.Lgs 33/2013 e l’art. 1, comma 32, della legge n. 190/2012 e successive modi-

fiche ed integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione Trasparente” e “Norme di con-

trasto alla corruzione”; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 20/17 del 10.02.2017 con la quale è stata ap-

provata la realizzazione del  progetto PROMETEA; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 63 del 27/06/2018 con la quale è stato approva-

to il bilancio di previsione dell’Agenzia Laore 2018-2020; 

VISTO il D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi con-

tabilità e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 

PREMESSO CHE 

 con propria determinazione a contrattare n. 171/19 del 15.03.2019  con la quale si richie-

deva l’acquisizione di un servizio per lo scambio buone pratiche da realizzarsi in Toscana 

nel percorso di progettazione partecipata transfrontaliero nell'ambito del progetto PROME-

TEA, mediante ricorso al Mercato Elettronico. Si precisa che nella determinazione a con-

trarre su citata è stato indicato erroneamente il CIG 7590481712, mentre si evidenzia che 

quello corretto è il seguente: CIG 7837672B8 come indicato nell’oggetto della presente; 

teresa contu
Font monospazio
288_2019

teresa contu
Font monospazio
08_05_2019



 
 
 

Servizio Supporto alle politiche di sviluppo rurale Determinazione n. 

  

 

 
 

3 

 con lo stesso atto è stato approvato il Capitolato d’oneri nel quale si definiscono nel detta-

glio le caratteristiche e i tempi di esecuzione dei servizi sopra richiamati ed è stata prenota-

ta la somma di € 37.880,00 euro (trentasettemilaottocentottanta/00) comprensiva di IVA sul 

capitolo SC 30.302 “spese per consulenza e servizi’” del bilancio di previsione dell’Agenzia 

Laore 2018/2020 esercizio 2019; 

VISTA la determinazione del Servizio Bilancio e Contabilità n. 217/2019 del 4 aprile 2019, con la 

quale si aggiudica definitivamente alla Shardana Tours Srl con sede legale in Alghero, Via XX Set-

tembre, 30 - CF. 01720080900 - partita IVA 01720080900, il servizio di scambio buone pratiche da 

realizzarsi in Toscana nel percorso di progettazione partecipata transfrontaliero nell'ambito del pro-

getto PROMETEA per un importo di € 25.390,00 (venticinquemilatrecentonovanta/00) come da of-

ferta economica allegata alla determinazione sopra citata. 

CONSIDERATO CHE l’impegno di spesa, pari complessivamente a € 25.390,00 (venticinquemila-

trecentonovanta/00) deve essere assunto con provvedimento dal Servizio Supporto alle politiche di 

sviluppo rurale, titolare del relativo capitolo di spesa; 

VISTO il principio contabile applicato, concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al 

D.Lgs.118/2011”; 

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le ob-

bligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture con-

tabili quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui essa viene a sca-

denza; 

DATO ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2019; 

RITENUTO pertanto di provvedere all’assunzione del conseguente impegno a carico del bilancio di 

previsione 2018-2020 esercizio 2019; 

CONSIDERATO che con determinazione del Direttore Generale n. 191/2018 del 28.12.2018 è sta-

to autorizzato l’esercizio provvisorio per l’anno 2018 – Bilancio di previsione 2018-2020 

dell’Agenzia; 

VISTO il D.Lgs.118/2011, allegato 4/2, punto 8 concernente l’esercizio provvisorio; 

teresa contu
Font monospazio
288_2019

teresa contu
Font monospazio
08_05_2019



 
 
 

Servizio Supporto alle politiche di sviluppo rurale Determinazione n. 

  

 

 
 

4 

CONSIDERATO che l’impegno viene assunto nei limiti consentiti dall’esercizio provvisorio trattan-

dosi di spesa al di fuori dei limiti dei dodicesimi in quanto avente carattere continuativo necessaria 

per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti; 

 

DETERMINA 

1. DI IMPEGNARE ai sensi dell’art. 56 e del principio contabile applicato di cui all’all. 4/2 del 

D.Lgs.118/2011 e nei limiti consentiti dall’esercizio provvisorio per l’anno 2019 del bilancio 

di previsione 2018-2020, la somma di € 25.390,00 (venticinquemilatrecentonovanta/00) 

prenotata nel capitolo SC 30.0302, “ acquisto di beni e prestazione di terzi” bilancio di pre-

visione dell’Agenzia Laore Sardegna 2018-2020 esercizio 2019 a favore dell’aggiudicatario  

Shardana Tours Srl con sede legale in Alghero, Via XX Settembre, 30 - CF. 01720080900 

- partita IVA 01720080900, la cui esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2019; 

2. DI SVINCOLARE la somma di € 12.490,00 già prenotata con determinazione a contrarre 

del Servizio Supporto alle politiche di sviluppo rurale n. 171/19 del 15.03.2019  sul capitolo 

SC 30.302 “spese per consulenza e servizi’ del bilancio di previsione dell’Agenzia Laore 

2018/2020 esercizio 2019, precisando che nella determinazione a contrarre su citata è sta-

to indicato erroneamente il CIG 7590481712, mentre si evidenzia che quello corretto è il 

seguente: CIG 7837672B8 come indicato nell’oggetto della presente; 

3. DI NOMINARE responsabile dell’esecuzione complessiva delle attività Maria Grazia Man-

ca referente del progetto; 

4. DI INVIARE per conoscenza, copia del presente atto al Direttore Generale dell’agenzia 

Laore; 

5. DI PUBBLICARE la presente determinazione nel sito dell’Agenzia Laore 

www.sardegnaagricoltura.it e nella rete telematica interna. 

 

      Il Direttore del Servizio ad interim 

                                                                                    Marcello Giovanni Onorato                

 

teresa contu
Font monospazio
288_2019

teresa contu
Font monospazio
08_05_2019




